
  
 

 cosemssc@cosemssc.org.br 
(48) 3364-4003 | (48) 3364-4006 

Av. Ver. Nagib Jabor, 475 
Capoeiras, Florianópolis – SC 

CEP: 88090-100 

 

Portaria n°. 01/2026 

De 26 de fevereiro de 2026 

   

Nomeia o Secretário do Conselho Fiscal do 

COSEMS/SC.  

   

A Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina 

(COSEMS/SC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto Social e, em 

harmonia com o Código Civil,  

CONSIDERANDO o artigo 27 §5º do Estatuto Social do COSEMS/SC, que dispõe sobre a 

nomeação do Presidente do Conselho Fiscal, que presidirá as reuniões do conselho e do 

Secretário do Conselho Fiscal, que secretariará as reuniões e registrará em atas as suas 

deliberações; 

CONSIDERANDO que Ritchelly Aparecida Cardoso, nomeada Secretária do Conselho Fiscal por 

meio da Portaria nº 002/2025, publicada em 26 de junho de 2025, foi exonerada do cargo de 

Secretária Municipal de Saúde, conforme Decreto nº 2.586/2026, deixando, assim, de integrar o 

Conselho Fiscal; 

CONSIDERANDO a indicação feita pelos membros do Conselho Fiscal, em reunião datada de 

24 de fevereiro de 2026 e registrada em Ata, para a recomposição da função de secretário do 

conselho fiscal, referente ao biênio 2023-2025. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o Secretário do Conselho Fiscal do COSEMS/SC, para a continuidade do 

mandato biênio 2023-2025, com a seguinte composição:  

• Presidente do Conselho Fiscal: Rogério Luís da Silva – Secretário Municipal de Saúde 

do Município de Jaraguá do Sul/SC; 

 

• Secretário do Conselho Fiscal: Paulo Ricardo Kurt – Secretário Municipal de Saúde do 

Município de Piratuba/SC. 

   

rt. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo a 24 

de fevereiro de 2026, e terá sua vigência encerrada com o término do mandato biênio 2023-2025.  

 

 

SINARA REGINA LANDT SIMIONI 

Presidente do COSEMS/SC 

  

  

  


		2026-02-26T12:57:09-0300
	SINARA REGINA LANDT SIMIONI:03059883955




